A richiesta del marchese dil Vasto, ho fatto questi giorni aprestare et mettere in ordine quatro galere per mandare a levare la marchesa¹ sua moglie, la qual dessignava fare venire in Lombardia. Però, non obstante che dal prefato marchese me sia poi stato scritto da Roma che non accadeva altramente mandarle, havendo mutato proposito, non ho voluto mancare di farle

¹ Maria d'Aragona (1503-1568), ALBERIGO 1961b; CASSESE 2008.

seguire loro viaggio, attento che verso canal di Piombino si sono scoperte da tre a quatro fuste de infideli. Et cussì questa matina le dette quatro galere si sono partite di qua, et scoraranno per fino a Napoli per vedere se potessero fare qualche frutto, o almanco assicurare la navigatione delli vascelli. El resto di epse galere si va con diligentia ordinando et preparando, accioché al bono tempo non habiano da interponere dilacione in exequire quanto da vostra maestà mi sarà comandato. La quale suplico bene che, designando qualche impresa segnalata, si degni farmine fare anticipata noticia (se cussì però li pare) non per altro effetto salvo perché io possa per più o manco longo viaggio fare quella provisione che dal canto mio si conviene, et secondo sarà necessario per servizio di quella.

Et quanto alli apparati et rumori turcheschi che tutti questi giorni si sono sentiti, pare che adesso siano alquanto rafredati, secondo che da Roma et da altre bande scrivano. Et io circa questa materia persevero in la mia opinione, già denotata a vostra maestà per le antecedente mie.

Et cussì facendo fine, resto pregando nostro signor Dio che la vita et alti stati di quella conservi con la felicità che desidera, in bona gratia della qualle quanto più humilmenti posso di continuo mi raccomando et baso le mani. Data in Genova alli VII di fevraro MDXXXII.

De vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vasallo qual sue man basa, Andrea Doria.

Genova, 20 febbraio 1532

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1365, f. 223.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Si como vostra maestà mi ha comandato per la sua di XXVIII del pasato, li ho despachiato el presente Erasmo, mio nepote, informato a bocca, oltra li memorialli, di quanto mi occorre, como vostra maestà intenderà; et

cussì anche circa la prorogatione delle galere. Però non mi resta dirli altro, salvo suplicarla si degni in tutto prestarli fede como a me proprio. Et in la buona gratia di vostra maestà di continuo humillissimamente mi racomando et baso le mani, pregando nostro signor Dio che la vita et alto stato di quella conservi felicemente. Da Genova alli XX di fevraro MDXXXII.